**XV** ¶ Postremo docet nostrū esse iudicare pontificē & non iu-  
dicari a pontifice. Quia spiritualis (inquit) a nemine iudicatur.  
“ & ipse iudicat omnes.

**Cuius sit iudi** Sed hæc consecutio plane stolida est, ni Lutherus prius doce-  
care alium.

at plæbē esse spiritalem. Nam de præsidibus hoc Paulus di-  
**I. Cor. 2** xit, & non de plæbe, quod illic apertissimū est. Mox em̄ sub-  
dit. Nos autem sensum Christi habemus, hoc de præsidibus.

**I. Cor. 3** Et de plæbe quid? Adhuc em̄ carnales estis. Et quare carna-  
les eos appellat, ostendit. Quū em̄ sint inter uos zelus & cō-  
tentio, nonne carnales estis? Ecce lector, hic prorsus euane-  
cit Lutherani iudicij authoritas, quū tam aperte factiosus &  
contentiosus fuerit, nec proinde carnalis. Si carnis opera, que

**Gala. 5.** Paulus ad Galatas enumerat, carnalem efficiunt quempiam,  
**Lut. carnalis.** Lutherus utiq; totus carnalis est. Nā & totus conflatus est ex  
inimicitijs, contentionibus, emulationibus, iris, rixis, dissenti-  
onibus, sectisq; & inuidijs. Quamobrē nec ipse, neq; sectato-  
re eius idonei iudices esse queunt,

De cōmunicatione sub utraq; spccie. Fo. XXVII

Quod de Augustino deniq; producit, nempe, q; eius sententia, solis canonice libris is debeatur honor, ut firmissime credat nihil erroris in illis esse, cæteros quantalibet sanctitate doctrinaq; præpolleant, non æquo honore dignos, nihil contra nos militat. Necq; em ob id uult Augustinus, ut nihil omnino credat, nisi quod in scripturis positū fuerit, quū ipse cōtra Do natistas multa docet esse credenda, quæ nequaq; in sacris literis cōtinent, de quibus & inter cōfutandū articulos Lutheranos ipsi meminimus. Sed & generaliū synodoꝝ decretis Augustinus deferendū censet haud aliter q; a sacro profectis spū. Nihil hactenus omisimus lector quod erat aliqua responsio. Modestia autem dignū. Conuicta tamen innumera præteriuimus ne te nosteris mio prolixitatis oneraremus tædio. Multis autē uerbis post hæc Lutherus subterfugere conatur, ne uideat in laudādo Lut. uel mētis one pontifice, & eodē rursus impostore uocādo fuisse sibi cōtus est uel sibi contrariatur, trarius. Sed nihil agit. Si impostor fuit Leo decimus, ut eum Lutherus uocat, uir bonus haudquaquā fuit, & idēma Luther ceu uir bonus laudatur. Lutheru certe bonus & non bonus erit, nisi forte adulandi gratia fateatur se (dum istud scripsit) fuisse mentitum.

XVI.

¶ De papatu subinde Lutherus ogganiens illustrissimū regē insimulat ad scripturas quas attulit magis mutum fuisse, q; piscem, quū tamen omnino nullas quibus papatum conuerteret in tota Babylonicæ captiuitatis libello produxisset. Cæterum quia nos inter confutandum articulos, satis abude Lutheru papatū impugnanti respondimus, iam paucioribus argumentum est. Neminem opinor dubitaturū, hac de re, qui uerba Christi cum ipso rerum euentu digne conferat. Quis em Ecclesia Ro. extam cæcus est, ut non uideat eam quam hodie uocamus ecclesiam, ex Petro dimissam, ex Petro demanasse? Nec inferior quin a cæteris apostolis, ecclesiæ complures institutæ fuissent, nimirū à Paulo, Iohanne, Iacobo, Matthæo, Barnabæ, reliquisq; quos olim ad totum orbem conuertendum Christus ipse miserat. At successiones eorum uel penitus interierunt, uel ita schismatibus & hæresibus ab ecclesia recederunt, ut ad eam haudquaquā pertinere credantur. Quum em ecclesia non segregatio, sed con-

g. 3

Contra captiuitatem Baby. Cap. III

gregatio dicitur, qui non cum cæteris membris adunati sunt,  
merito censemur non esse de ecclesia. Retinet igitur sola illa  
**Mat. 16.** Christianorū successio, quæ a Petro defluxit, ecclesiæ nomine  
**Iohan. I.** claturā. Quamobrē quū & illi Christus dixit. Tu es Petrus &  
super hanc petrā ædificabo ecclesiam meā, & eundē alibi pro  
miserit uocandū esse saxum aut lapidem, quis non dilucide p̄  
spicit Petru illis uerbis petram fuisse uocatum? Nam quū ali  
bi nusquā per totū euangelium inuenies Petru saxum uocari,  
quūq; certissimū sit, Christi uerba, frustrati non posse, quibus  
Petro dixit, & tu uocaberis saxum, reliquū est, ut Petrus, hoc  
loco, iure petra sit uocatus, supra quā ipse totā ecclesiæ suc  
cessionē ædificauit: aduersus quā successionem hactenus infe  
rotū portę, nec præualuerūt, nec præualebūt unq;. Manet em̄  
ad hunc usq; diem hæc interrupta successio & manebit haud  
dubito q; diu mundus iste durabit. Quid ad nos si Bohemi &  
Indi nolint hanc petrā ceu catholicæ ecclesiæ fundamentum  
**Cant. 6** agnoscere, sed ultro se separauerint? Vnica nihilomin⁹ est co  
luba Ch̄ri a qua se faciunt exteros, q; ab ea sponte recesserint.  
“ De Hieronymo q; aīs eū Romanā ecclesiam, suā, dumtaxat,  
“ non orbis matrē appellare, argumentū istud nihil effecit quū  
sit mere negatiuū. Sed & quia Hieronymus nequaq; sub dio  
cœsi Romana, sed Hierosolymitana tū degebat nō uocasset  
Romanā ecclesiā, suā matrē nisi quatenus & ipsa totius orbis  
**Hiero. de ec.** fuisset mater. Cæterę de Romana quid senserit Hieronymus  
eclisia Roma. ecclesia, iā audi quū ad Damasum ecclesiæ Romanæ pontifi  
cem scribat. Quoniā uetusto oriens inter se populorū furore  
collisus indiscissam dñi tunicā & desuper textā minutatim dis  
cerpsit, ideo mihi cathedrā & fidem apostolico ore laudatam  
censui cōsulendā. Et rursum ad eūdē. Beatitudini (inquit) tuæ  
id est cathedræ Petri cōmunione consocior, super illam petrā  
ædificatam ecclesiam scio. Ecce quid Hieronymus de Petro  
dixerit. Super illam petram ædificatam ecclesiam scio.  
Ad hæc. Si quis (inquit) cathedræ Petri iungitur, meus est.  
Quamobrem & ingenue fatetur se uitalem nō nosse. Miletū  
respue. Paulinū ignorare, nimirū qui sedis huius & cathe  
dræ fuerant aduersarij. Sed & demū cunctos affirmat sparge,

De cōmunicatiōe sub utraq; specie. Fo. XXVIII

re, hoc est schismaticos eē & extra ecclesiā q̄ cū successore Pe  
tri nō colligūt. Quis ex his nō intelligit q̄tū Hieronym⁹ ec  
clesiæ Romanæ césuerit deferendū? Nō est igit⁹, cur Luther⁹  
garriat, Regē Angliæ rūdē, & indoctū esse laicū, quem uti  
nam ipsi qui sacerdotes sumus non essemus illo tam eruditio  
ne q̄ eloquentia longe inferiores.

Sed iam tandem ueniamus ad rem propositā quæ hacten⁹ XVII  
per multam Lutheri uerbositatē dilata est. Nam & ad singulā Ad institutū  
la respondendum fuit, & ordo quem ille secutus est, a nobis reuertitur.  
teneri debuit, quo lectoribus omnia promptius occurrerent.  
Hic primum scripturas & rationes diluemus, quas Lutherus  
sua robota uocat, & a Rege præteritas falso conqueritur, quū  
tamen ipse transiliat multa quæ non mediocriter eum præ  
munt quibusq; respondit nihil. Et hęc est una, nec rara, uul  
pis huius fraudulentia, qua suum aduersariū in eo maxime re Cōfutatio se  
prehendit, quo maxime delinquit ipse. Sed nos eius quæ uo pte roborum  
cat robora, iam recensebimus. Septem ea fuisse dicit. Lutheri.

Primū erat authoritas euangelistarū narrantiū cōstati & uno  
sermone, Christū instituisse utrāq; speciē, ijs qui memoriam sui  
essent facturi, & signāter ad calicē adiecit, bibite ex eo omnes  
Hic respondemus uerum esse, q̄ hoc sacramentum sub utraq; Inualidatio  
q̄ specie Christus instituit. Sed negamus q̄ omnibus his qui  
memoriam eius essent facturi præcepit ipsum sub utraque  
specie dari. Nec probat id quod sequitur, Bibite ex eo omnes Mat. 26.  
q̄ solis duodecim apostolis, non item omnibus christianis, fu  
isse dictum, paulo ante monstrauimus.

Secundum erat. Si solis presbyteris dedisset Christus in cœ  
na sacramentum, non licere ullam partem laicis dare, cum nō  
liceat institutum & exemplum Christi mutare.

Huic respondemus, q̄ Christus ipse duobus ex discipulis sui Inualidatio  
is nondū sacerdotibus factis hoc sacramentū sub specie panis Lucæ 24  
dumtaxat ministrauit. Quocirca nec ob id mutatum est Chri  
sti institutum, q̄ laicis idem sacramentum sub altera tantū spe  
cie, nempe panis datur, quū hoc ipsum ipse Christus prius fe  
cerit, laicos cōmunicans in Emmaus, quemadmodum ante di  
ximus, quod & ultimo Lucæ manifestum est.

Secundū robur

Contra captiuitatem Baby. Cap<sup>o</sup> III

XVIII

Instituta Chri<sup>t</sup>i nihile Christi institutis ob urgentes causas immutare, quēad p̄nitū mutari.  
Acto. 2. 9. 10. modū & primis ipsis licuit ecclesiæ proceribus qui baptismi  
Math. 28. formā immutarunt, longe aliter q̄ instituerat eā Christus.

Dicimus tertio, q̄ huius sacramenti ministrandi modus arbitr̄i apl̄i sac̄m eu trio apostolorū relictus fuit. Quod & Augustinus ad Ianuas charistiae pro riū docet inquiēs. Saluator quo uehemētius cōmendaret my suo arbitrio sterij illius altitudinē, ultimū hoc uoluit infigere cordibus & ministrabānt memoriae discipulor̄, a quibus ad passionē digressurus erat; et ideo nō præcepit quo deinceps ordine sumere, ut apl̄is (per q̄s ecclesias dispositurus erat) seruaret hunc locū. Hęc Aug. Quā rem & Paulus. I. ad Corin. II. insinuat, nonnulla uidelicet circa hoc sacramentū aliter ordināda. Propter qđ, & quū Tertiū robur, de eodē loquere, subiunxit, Cætera quū uenero disponā.

“ Tertium, Si potest una pars huius sacramenti laicis tolli, posse terit & pars baptismi & poenitentiæ eadem authoritate tolli,  
“ Et quicquid Christus unquā statuit, potest partim tolli. Si nō potest, nec illa pars tolli potest.

Inuaidatio Respondemus, q̄ de baptismo & poenitentia nequaquam simili discrimen insit, quū neutrum horū partes duas habeat, in quarum utramque eucharistie q̄ tota res sacramenti contineatur. At qui sacramentum Eusac̄m & alia, charistiae sumit, uel sub specie panis, uel sub specie uini, totum Christum sumit utrobiq;. Nam qui speciem alteram sumit, tam accipit commodi quantū sub utraq; specie cōprehendi, nihilq; maius sub utraq; specie suscipit, quam sub altera tantum. Species enim signa dumtaxat sunt & non res: Neq; uitutis quicquā adiiciunt quod non in re signata, nempe, Christus contineatur. Adde, q̄ baptismi uerba, contra, q̄ aperte Christus præceperit, apostoli per aliquod tempus in ecclesia primitiua mutarunt, ut & alia nonnulla ubi iustas sibi causas occurrisse conspexerint. Quamobrem & idem a patribus & Quartū robur spiritu sancto iam fieri posse non est dubium.

Quartum, q̄ C H R I S T V S dicit sanguinem suum fundi pro remissione peccatorum nostrorum, ideo quibus remissio datur peccatorum, eis nō posse negari signum remissionis, qđ illis Christus dederit,

De cōmunicatione subutraq; specie. Fo. XXIX.

Concedimus in hoc sacramēto cōtinari sanguinem, qui fusus erat in remissionē q̄ctōr, sed negamus q̄ hoc est sacramētū remissionis peccatorū, sed est sacramētum potius unionis fideliū, cum Christo & cum deo patre per Christū. Neq; enim sequitur. Hic est sanguis meus qui multis fundit in remissionē peccatorū, ergo eucharistia est sacramētum remissionis peccatorum. Quintum, si potuit uinum tollere, poterit & panem, ac per hoc totum sacramentum tollere, & institutū Christi penitus euacuare, si totum non potest, nec partem potest.

Respondemus, q̄ in ministrādo hoc sacramēto sub specie pa-  
nis, non ea pericula occurunt, quae uitari ualeant si ministretur  
etiam sub specie uini. Atq; iccirco non consequitur, ut si Cōci-  
lio uisum fuisset ob iustas causas, laicis hāc partem subtrahi de-  
bere, pars identidem altera præter omnē rationē & causam sub-  
traheretur. Sed & ob causam interdum pars utraq; subducitur, Quibusdā iu-  
nimirum ipsis morituris, quādo uidelicet ex uomitu laborant, re subtrahitur  
& infantib; qui non semper deglutiunt quod in os ingeritur, sacramentum  
sed ingestum plāruntq; respuunt.

¶ Sextum Robur aufugit, nec ausum est cōparere. Metuit forte ne quod sodalibus contigit, idem eueniret sibi. Septimum est. Paulus omnino obstruens ora, qui. I. Corint. II., non præsbyteris, sed ecclesiæ & omnibus fidelibus, tradit to-  
rum sacramentum.

Respondemus. Paulum recenseretantum Corinthijs quid ip-  
se de hoc sacramento prius acceperat a Christo, nimirum ut ita  
maiores eis erga cibum istum reverentiam incuteret, simulq;  
tolleret abusum, qui iam apud eos aliquātulū inoleuit. Nec inī Cōicabāt oīz  
ciamur aliquādiu sacramentum istud sub utraq; specie cunctis sub utraq; spē  
fidelibus administratum fuisse, & maxime seuientis persecutio  
nī tempore, quo scilicet ipsi fideles ex crebra sumptione san-  
guinis Christi, quem ipse pro eis olim fudisset, quenq; sub spe-  
cie uini coram cernerent, magis ad martyrium pro Christi no-  
mine subeundum animarentur. Cæterum quū iam cessasset ea  
persecutio multaq; inconuenientia cotidie magis ac magis in-  
surgerent, cuiusmodi superius memorauimus, quibus horrere  
cœperunt fidelium animi, sensim consensu quodam tacito per

Inualidatio,

XIX.  
Sextū robur.

Septimum  
Robur.

Rōnabilr mu-  
rat⁹ est mod⁹  
cōicandi.

h

omnes ecclesias altera species adēpta fuerat, atq; ita populus ob-  
euitanda crebra pericula, tacitis omnium suffragijs, ut ante di-  
ximus, assensum prēbuit quatenus laicis sub una tantum specie  
sacramentum istud exhiberetur.

I. Cor. II.

Adde, q; Paulus in epistola sua generalitatem illam, cui potis-  
simum Lutherus innititur, nimirum, Bibite ex eo omnes, pe-  
nitus omisit, ne quavis inde fortassis ansa credendi caperetur  
a posteris, sibi uidelicet fore necessarium ut sanguinem e calice  
potarent, quemadmodum & sacerdotes iam faciunt. Præuidit  
forte Paulus hunc morem aliquādo tandem inualiturū, quem  
iam prorsus inoleuisse conspicimus.

Cōuicia in Lu-  
thero regredia

Iam dilucidum esse cunctis opinor, quam prorsus omni robo-  
re careant Lutherana robora, quibus iam pridem arrogantia  
plusquam gigantea supercilium extulit, ut meritissime regera-  
mus in eum, quicquid in illustrissimum ipse Regem prius euo-  
muerit immēritissime. Nos uerba tantum immutabimus qui-  
bus Regis facta est mentio.

**A pessimo Lu** Intelligis lector ex his Lutheri nequitiam. Vide nunc an ulla:  
thero diligenter in tali corpore gutta christiani sanguinis, aut in eius animo:  
tissime cauenit scintilla quæpiam boni uiri. Quem rogo non urat hæc plusq;  
dum, sophistica malitia, simul & impudentia, quæ ex animo & de in-  
dustria sic aduersus agnitam ueritatem insanit, ut non modo su-  
is auditoribus, sed & orbi totius uelit tam rationabilem & saluta-  
rem consuetudinem extinctam & sepultam esse. Plane uas ele-  
ctionis est Satanæ, & dignissimus impugnator ecclesiæ ca-  
tholicæ. Eo studio & plæraq; alia molitur in omnibus quæ scri-  
bit. Sed pius lector hoc signo discat eum cauere, ceu sentinam  
mortis: & suspectum habeat per singulos apices. Nulla uenia  
dignus est, quia nullus error hic est, sed mera nequitia, & indu-  
rata malitia ad mentiendum & blasphemandum intenta. Ha-  
ctenus in Lutheri caput, eius propria uerba regessimus, quæ re-  
ctius in aliud neminem competit q; in Lutherum ipsum.

**XX**

Rex anglie cor-  
rupit fūdamē-  
ta Lutheri.

Sed iam ostēdamus Regem abunde satisfecisse cūctis Lu-  
theri scripturis & rationibus. Lutherū contra præteriisse mul-  
ta, quæ sib; i per Regem obiecta fuerant. Primum quantū ad  
scripturas, Lutherus ut supra diximus, nullam attulit quæ pre-

De cōmunicatione sub utraq; specie. Fo. XXX

cipiat hoc sacramentum sub utraq; specie cunctis accipiendā  
esse, praeter hanc unam, nempe, Bibite ex eo omnes. At hanc  
ipse Lutherus negatur ergo laicos ut sub utraq; specie recipiat  
Quare factum est ut etiam ob id Rex Lutherum inconstantē  
damnarit. Sunt enim hæc quæ sequuntur uerba Regis ad legitimam Regis uerba,  
etorem. At uide quæso quam uacillat ac sibi repugnat Luthe  
rus. Vno loco dicit, Christum in coena omnibus omnino si  
delibus, non permittendo, sed præcipiendo dixisse. Bibite ex eo  
omnes. Postea uero timet ne laicos, quibus in sacerdotum o  
dium adulatur, offendetur; hæc uerba subiungit. Non q[uod] pec  
cent in Christum, qui una specie utuntur, quum Christus non  
præceperit ulla uti, sed arbitrio cuiuslibet reliquerit dicens.

Quotienscumq[ue] hæc feceritis in mei memoriam facietis. Ha  
ctenus ipse Rex. Annon perspicis lector utrumq[ue] Lutherum Episcopu  
affirmasse, nempe q[uod] præceperit Christus, & non præceperit,  
quæ manifeste pugnant. Propter quod & Rex adiecit. Quid  
opus est ergo nos illi cōtradicare, qui sibi toties cōtradicit ipse  
Palæ est igitur ex Lutheri uerbis, nō esse cunctis præceptū, Bi  
bite ex eo omnes. Quāobrē quum ipse nullum aliud e scriptu  
ris præceptum afferre queat. Regi a celsitudine satis hoc primum  
Lutheri robur euertit. Et tñ ad inconstantiam de qua tā aperte  
conuincitus, silet penitus.

Secundum etiam robur Lutheri, quod in eo consistit, q[uod] non li  
ceat Christi institutum mutare, satis efficacit ipse Rex enerua  
uit, docēs Chri*m* institutū ob iustas causas mutari potuisse, quē  
admodum aperte constat in plerisq[ue] fuisse mutatum tā ex par  
te temporis, nēpe q[uod] Christus post coenam ipsum instituisset, Ecclesia muta  
quum ecclesia sumendum iubeat a iejunis. Quāquā aquā etiā  
uino cōmisdendā ecclesia præcipit, quod tamen neq[ue] per Paulū  
neq[ue] per euangelistas (ut quisquā faceret) erat expressum. Pro  
tulit & ex Augustini uerbis eidens testimoniu, quo nō est ue  
ritas Agustinus afferere mutationem illam a spiritu sancto pro  
cessisse. Sed & idem Augustinus paulo post in eodem loco te  
statur, Chrm apostolis reliquisse totius ipsius sacramenti dispo  
sitionem & ordinē. Quārē ex Pauli uerbis colligit, quū is de sa  
cramēto hoc locut<sup>o</sup> dixerit, Cetera cū uenero disponā. Qn̄ igit̄

Primi desiru  
atio.

Lucæ. xx.

Destructio se  
cundi.

Ecclesia muta  
uit instituta  
Christi.

I. Cor. II.

h 2

perspicum est q̄ Christus neutram partem omnibus ch̄rianiſ dari iuſſit, sed hoc ipsum arbitrio ecclesiæ reliquit ordinandum quis dubitare potest, quin ecclesia, sancti sp̄us (quo iā regitur) instinctu, ſic ordinauerit, ut ſub altera ſpecie dūtaxat hoc ſacra mentum laicis confeſatur.

Destructio ter

ti.

Matth. 28.

Tertium item robur infirmatur, ex eo, q̄ docetur aliter man dari Baptiſtum q̄ Euchariftiam. Baptiſtus enim palam præcipitur, dicente Christo apostolis. Euntes docete omnes gen tes baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritu sancti. Ve rum nusq̄ ita præcipitur de ſacramento Euchariftiæ, quā rem euicit Rex ex ipſius Lutheri uerbis. Lutherus em̄ afferuit non eſſe præceptum laicis, ut ex calice biberent. Quare nō eſt ſimi le de Baptiſto & Euchariftia.

XXI.

Destruct. quarti

Verba Regis,

Soluitur & quartum robur, quia non eſt Euchariftia ſig num reuiffionis peccatorum. Nec ualet confeſtatio. Christus dicit ſuum ſanguinem fundi in reuiffionem peccatorum, ergo hoc ſacramentum ſignum eſt reuiffionis peccatorum. Hæc ſe quela, ſi bona foret, multū Boemis ufragaretur, & recte con citaret laicorum odium in ſacerdotes, in quare uehemēter ip̄e Rex Lutherum pungit inquiens.

Interim uero libet excutere q̄ fraudulēter per ſpeciē fauoris in laicos conetur eoꝝ odium concitare in ſacerdotes. Nā quū decreuifſet ecclesiæ fidem ſuceptam reddere, ne quid pondi ris eius haberet authoritas, atq̄ ita facta uia, præcipua quæque christianæ religionis euertere, ab ea re ſumpſit initium, cui po pulum ſperabat alacriter applauſurū. Tetigit em̄ uetus ulcus, quo pridē ulcerata eſt Bohemia, q̄ laici ſub utraq; ſpecie non recipiant Euchariftiam. Eam rem, quum prius ita tractaſſet, ut dumtaxat diceret, recte facturum Pontificem, ſi curaret cōmu ni concilio ſtatuerit, ut ſub utraq; ſpecie laici cōmunicarent: post ubi, nescio quis, illud ei negauit, non contentus in eo ma nere quod dixerat, ſic profecit in peius, ut totum clerū condem net impietatis, q̄ iſtud non faciant non expectato Concilio. Hactenus ipſe Rex.

Destructio, 5.

Diluitur & quintum robur, ex eo q̄ per ecclesiā infantibus adempta ſit utraq; ſpecies, qui tamen aliquādiu ſoliti ſint cōmu

De cōmunicatione sub utraq; specie. Fo. XXXI

nicare. Necq; negat iuste sublatam, quādoquidē in Captiuitate Babylonica recenset ex Augustino, citra sacramentū eos mā ducare carnem & bibere sanguinem Christi. Sed hic Regem ipsum iterum audiamus.

At istud miror, tam uehementer indignari Lutherū, laicis ad Verba Regis, emptam alteram, quum nihil eū permoueat q; utraq; species adimatur infantibus nā illos olim cōmunicasse, nec ip̄e negare potest. Qui mos si recte fuit omisus, q;q Christus dicat, bibi Matth. 26.

te ex hoc omnes, nec quisq; dubitat quin causē fuerint magnae etiam si nunc earum nemo meminisset; cur non etiā cogitemus bonis iustisq; rationibus, quātūi s nunc ignoratis, abolitā esse consuetudinē, qualaici olim, nec id fortasse diu, sub utraq; spe cie solebant recipere sacramentum. Hactenus ipse Rex.

Hic aduertis lector q; tametsi dixisset Christ⁹. Bibite ex eo om Matth. 26.  
nes, Infantibus tñ utraq; species adimit, atq; ita qties occurrerit idoneę causę, uel altera uel utraq; per eccliam tolli poterit.

¶ Sextum robur nusquā comparuit, quo factum est ut Rex XXII.  
non potuit illud infirmare.

Septimū robur, etiam Rex e Lutheri manib; eripuit: q;q sup Destructio. 7.  
bissime gloriatur, hoc argumentū assertori sacramentorum di xisse. Noli me tangere. Tētigit & contrivit penitus, quod & facile fuit, quū oīi robore careat. Nihil em magis efficit, quā q tempore Pauli, mos erat fidelibus sub utraq; specie cōmunicare, quod nemo negat. Atq; iccirco Rex affirmauit hunc more ob iustas causas desīsse, dicens. Ceterum, etiam si causas nō uidetur, cur non decernat ecclesia, ut utraq; species ministretur laicis, tamē dubitare non possem, quin sint idoneę, que & olim fecerunt, ut id omitteretur, & nunc quoq; faciant, ne redintegretur. Sed & subinde robustissima quadam cōiectura docet, clerum nō sine iustissimis causis id fecisse. Nec plane assentior, inquit, totum clerum per tot sācula fuisse tam stolidū, ut se ob strinxerit æterno supplicio propter eam rem, unde nihil reportaret commodi temporalis.

Postremo rationem adjicit efficacem dicens. Imo uero q; nihil sit talis periculi, uel hoc euidenter ostendit, q; eos, qui nō tantū istud fecerunt, uerū etiam qui scripserunt esse faciendum deus.

Contra captiuitatem Baby. Cap III.

Laus sancti Thomae de Agno,

non modo suscepit in cœlum, uerum etiam uoluit esse nenerados in terris, & ab hominibus honorari, a quibus honoratur ipse. Inter quos fuit (ut de alijs interim taceam) uir eruditissimus & idem sanctissimus diuus Thomas Aquinas, quem ideo libetius cōmemoro, quoniam eius uiri sanctitatem Lutheri ferre non potest impietas, sed quem omnes christiani uenerantur, pollutis labijs ubiq̄ blasphemati. Quamquā sunt permulti, qui etiam si pro sanctis recepti non sunt: tamen siue doctrina, siue pietate spectetur, tales sunt, ut Lutherus eis comparari nō possit, qui hac in re contrarium Lutheru sentiunt. Inter quos sunt Magister sententiarum, & Nicolaus de Lyra, & complures alij quorum cuilibet magis expedite christianos omnes quam Lutheru credere.

Ecce lector quā ualidissime Rex illustrissimus robur istud Lutheranum penitus rededit in nihilum, & plane docuit. cuncta robora Lutheri perinde esse atq̄ sagittas parvularum quæ nihil penitus lədant.

XXIII

¶ At ediuerso Lutherus, fortia Regis iacula declinauit penitus. Nihil enim respondet ad illam contradictionem quam ei Rex obiecit, nempe q̄ Christus prēcepit & non præceperit cōuincit palā cunctis e sanguine suo bibere. Et ne subterfugiat Lutherus sibi cōtradixit hanc contradictionem, locos ipsos memorabimur. Sic enim se Lutherus. ait in prima captiuitate sua. Ego fateor ista me ratione mihi invicta superatum, nec legisse, nec audiuisse, nec inuenisse quid conta dicam, quum hic Christi uerbum & exemplum stet firmissime, ubi non permittendo sed præcipiendo dicit, Bibite ex eo omnes. Rursum in principio secundæ Captiuitatis sic ait. Non q̄ peccent in Christum, qui una specie utuntur, quū Christus nō præceperit ulla uti: sed arbitrio cuiuslibet reliquit dicens. Quotienscunq̄ hæc feceritis in mei memoriam facietis. Ecce in priori p̄cepisse Christum affirmat, & in posteriori nō p̄cepisse. Sed & quum Rex nullam in sacerdotibus culpam esse dicit, q̄s tamen Lutherus ceu reos arguit, nihil is respōdet. Et profecto Sacerdotes n̄ nullam in pingere sacerdotibus culpam in hac re Lutherus iuiculpanctur de alteri sp̄ci s̄b reportest, quū nusquam eis præcipiatur ut dent sub utraq̄ specie, tracione. Nam si sit alicubi pr̄ceptum, locum ipse proferat. Si nequeat,

De cōmunicatione sub utraq̄ specie Fol. XXXII.

cur ab s̄q̄ scripturis istud afferit, q̄ nihil sine scripturis admittive  
 Et quum Rex plane doceat hanc consuetudinem haud q̄  
 quā laicis inoleuisse, hic omnino Luthe<sup>r</sup> tacet. Sed Re<sup>s</sup>  
 gem ipsum audiamus. Hic igit̄ si quis eum percontetur, qui sci-  
 at, istum ritum inoleuisse, renidente populo; nō potest, opinor,  
 docere. Cur ergo totū condēnat clerum q̄ laicis inuitis, ademe-  
 rit suum ius, quū id inuitis esse factū nullo possit documēto pro-  
 bare? Quanto fuit equius, si nisi uolentibus illis, recte nequiuuit  
 institui, pronunciare pro tot s̄eculorum cōsuetudine plēbis in-  
 teruenisse cōsensum? Ego certe, qui uideo, quas res a plēbe cle-  
 rus obtinere non potest, ne tantum quidē, quin ferme, sub ipso  
 altari suorum condant cadauera: non facile credo, populū fu-  
 isse passus, ut inuiti per contumeliā, in tanta rē ab ulla iuris sui  
 parte pellerentur, sed causis aliquot idoneis e laicorū q̄q̄ uolū  
 tate constitutum. Nihil ad ista Lutherus respondet.